4. Sull’argomento manca uno studio di fondo. Per alcuni cenni mi permetto di
rimandare a M. Sensi, Una Società commerciale tra i Trinci ed i Varano agli inizi del sec. XV,
in «Atti e memorie», Deputazione di storia patria Marche, n.s. 83 (1978). 179-192.

5. ASF, Priorale 375. Si veda la nota integrativa 1 a fine capitolo.
6. Ivi, 23 settembre, c. 3v: “frater Iohannes, ordinis s. Dominici, solvit pro exitu

unius fardelli, soldos quinque”; 30 settembre, c. 6v, “ser Marioctus de Asisio solvit, pro
transitu unius sacheti in quo sunt duo libri a grammaticha pauci valoris et sex bra-
chia panni lane nec non aliqui alii panni lini ab usu, soldos decem [...] Marianus Vici
de Spoleto solvit, pro transitu unius sachecti in quo sunt aliqui quinterni Virgilii et
Valerii et loice et alii panni lini et lane soldos duodecim cum dimidio”; 17 ottobre:
“Melchior de Sancta Maria in Gallo solvit, pro transitu unius valisie cum certis libris
et vestibus ab eius usu, soldos decem”; 12 novembre, c. 29v, “Macteus de Perusio sol-
vit, pro exitu unius fardellecti, cum uno presucto, uno librecto a grammaticha et una
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delle città di provenienza: Camerino, Fabriano, Fermo, Macerata, Osi-
mo, Pergola, S. Ginesio, Tolentino, Urbino7.
Le entrate giornaliere, decisamente modeste8 talvolta, nel citato regi-

stro, vengono riportate suddivise per porte; e la città ne contava allora
cinque: Abbadia, Contrastanga, Croce, S. Maria, S. Giacomo9.

1. PORTA ABBADIA

Punto di riferimento delle Marche e per le Marche era Porta abbadia;
e una riprova dell’importanza commerciale che per i Folignati ricopriva
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veste ab usu, soldos quinque”; 15 novembre, c. 31v: “dominus Manentes de Macera-
ta sovit, pro transitu unius libri a legis, soldos septem cum dimidio”; 26 novembre, c.
38 “Musectus, iudeus de Camereno, solvit pro exitu unius libelli parvi, soldos duos
cum dimidio”; 6 gennaio 1440, c. 65: “lohannes de Camereno solvit, pro transitu
trium librorum a mercatoribus in valisecta soldos decem”; 5 febbraio, c. 82: “fr. Nico-
laus de Amelia solvit, pro transitu unius fardellecti cum certis pannis ab eius usu et
libris, soldos decem [...] fr. Iohannes de Cantiano solvit, pro transitu unius fardellec-
ti, cum certis libris, soldos decem”; 6 febbraio, c. 81v: “fr. Honofrius de Candia sol-
vit, pro transitu modichorum tractufororum, soldos duos cum dimidio”.

7. Ivi, e.g. cc. 1, 2v, 3, 4, 4v, 5, 6v. 8, 9, 10, 10v, 11rv, ecc.
8. Ivi, 22 settembre, c. 3: “lib. 8, sol. 18”; 23 settembre, c. 3v: “lib. 8 den. 3”; 24